
 

Blagoslovljen Božić i sretna 

 Nova 2020. godina  

 

SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE SEVERIN  

 

   BROJ: 4 GODINA  IX. blagdansko izdanje Severin, 20. prosinca 2019. godina 

                                                                       ISSN 1848-2856 

 

 

     



„SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE SEVERIN“  Broj 4. blagdansko izdanje 2019. 

 

1 
 

 

Riječ uredništva 

Poštovane mještanke i mještani, 

pred Vama je IX izdanje blagdanskog broja „Službenog glasnika Općine Severin“. 

Nadamo se da ćete i ove godine u njemu pronaći zanimljive informacije o 

našoj Općini i udrugama koje u njoj djeluju. 

 

Uredništvo: Jedinstveni upravni odjel Općine Severin 

Pozivamo Vas da i u 2020. godini sudjelujete u stvaranju blagdanskog izdanja  

„Službenog glasnika Općine Severin. 

Možete nas  kontaktirati na telefon  043 889-010, e-mail opcina-severin@bj.t-com.hr ili 

materijale predati u jedinstveni upravni odjel Općine Severin  

Na samom kraju odlazeće nam 2019. godine želimo Vam blagoslovljen Božić i sretnu i 

uspješnu Novu 2020. godinu. 
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RAZGOVOR S NAČELNIKOM ŽARKOM ŽGELOM

Približava se kraj 2019. godine te smo 

zamolili načelnika Žarka Žgelu da se 

osvrne na rad Općine Severin u  2019. 

godini. 

Tijekom 2019. godine u našoj Općini puno 

se gradilo. 

Dovršena je rekonstrukcija ceste Severin - 

Ciglena koja je u cijelosti financirana 

sredstvima iz fondova EU. Polovica iznosa 

doznačena je krajem 2018. godine dok se 

druga polovica očekuje tijekom prve 

polovine 2020. godine. Za cestu je 

ishođena uporabna dozvola. 

Završena je i cesta Odvojak Starine 2 i 

Odvojak Starine 3.  Za taj projekt dobili 

smo od Minstarstva regionalnog razvoja i 

fondova Europske unije iznos od 

250.000,00 kuna. 

Rekonstrukcijom tih cesta u Općini 

Severin ostala je za rekonstrukciju još 

samo cesta Severin-Stara Rača. I za nju je 

pribavljena građevinska dozvola, a što se 

tiče same rekonstrukcije te ceste, nadam se 

da  ćemo taj projekt realizirati tijekom 

2020. godine. 

 

  
 

 

Započeli smo i izgradnju društveno-

poslovne građevine u kojoj su planirani 

prostori za lokalnu samoupravu, udruge 

koje djeluju na području naše Općine, dva 

poslovna prostora  i veliki prostor za dječju 

igraonicu. U I fazi izgradnje napravljeni su 

temelji građevine, a nastavak gradnje 

planira se tijekom 2020. godine. Sa 

Ministarstvom regionalnog razvoja i 

fondova EU u listopadu je sklopljen 

Ugovor o sufinanciranju temeljem kojeg 

ćemo dobiti 100.000,00 kuna. 

 

 
 

Kao i svake godine održavali su se poljski 

putevi navaženjem kamena - ove godine 

kupljeno je 240 m
3
 kamena. 

Na glavnoj cesti postavljena je tzv. 

„pametna autobusna stanica“ koja 

funkcionira zahvaljujući solarnoj energiji, 

sadrži 4 USB punjača i 2 bežićna punjača 

te LED rasvjetu. 
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Projekt započet prošle godine  „Snaga 

zajedništva - Zaželi“ u kojem smo partner 

nositelju projekta Općini Šandrovac, 

uspješno se provodi i u ovoj godini. Taj 

projekt je u skladu s europskim i 

nacionalnim preporukama o unapređenju 

položaja žena na tržištu rada te je time 

sukladan i Strategiji borbe protiv 

siromaštva i socijalne isključenosti u 

Republici Hrvatskoj.  Iz naše Općine 

zaposleno je sedam žena koje se brinu o 28 

korisnika. 

 

 
Tijekom 2019. godine u javnim radovima 

zaposlena je bila jedna osoba temeljem 

Ugovora o sufinanciranju zapošljavanja u  

javnom radu - Revitalizacija javnih 

površina. 

U rujnu je u Jedinstvenom upravnom 

odjelu zaposlena nova referentica - 

Kristina Matić iz Severina. 

Nakon dobivene Obavijesti Zavoda za 

zapošljavanje o pozitivnoj ocijeni našeg 

zahtjeva, u studenom je  sklopljen Ugovor 

o stručnom osposobljavanju bez zasnivanja 

radnog odnosa za jednu djelatnicu. 

Tako sada u JUO-u rade pročelnica Lidija 

Haramina, referentica Kristina Matić i 

djelatnica na stručnom usavršavanju bez 

zasnivanja radnog odnosa Matea Krpan iz 

Prespe. 

U cilju poboljšanja kvalitete života naših 

stanovnika ove godine je  uz dječje 

igralište postavljen vanjski fitness park za 

rekreaciju naših mještana.  

 

 
 

Posebna pozornost i ove godine je dana 

uređivanju okoliša cvijećem. Uređivan je 

okoliš crkve Sv. Ivana Krstitelja u 

Severinu, raskršće i groblje u Orovcu. 

Kupljeni su i novi ukrasi (svjetleće figure 

za jaslice, veliki anđeli)  kojima ćemo 

ukrasiti okoliš crkve za nadolazeće 

blagdane. Ove godine obnovili smo i 

raspela na našim raskršćima. 
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Sa Hrvatskim telekomom sklopljen je novi 

Ugovor za antenu kraj nogometnog 

igrališta temeljem kojeg smo stekli pravo 

na znatno veću naknadu od dosadašnje. 

Naša Općina sklopila je sa Bjelovarsko-

bilogorskom županijom, gradom 

Bjelovarom i općinama Velika Pisanica, 

Nova Rača, Kapela, Veliko Trojstvo, 

Zrinski Topolovac, Rovišće, Šandrovac i 

Veliki Grđevac Sporazum o zajedničkoj 

suradnji na provedbi projekta razvoja 

širokopojasne pristupne mreže (interneta) 

na tzv. bijelim područjima, odnosno na 

područjima koja za sada nisu pokrivena 

internetom ili je na njima internet 

nezadovoljavajuće brzine. 

Kako je održavanje zelenih površina od 

velikog značaja za Općinu ove godine 

osnovan je Vlastiti pogon koji je zadužen 

za njihovo održavanje. Kao komunalni 

radnik u vlastitom pogonu zaposlen je 

jedan naš sumještanin - Stevo Malizani. 

Rad Vatrogasne zajednice Općine Severin 

redovito je financiran sukladno Zakonu o 

vatrogastvu kako bi se osiguralo kvalitetno 

djelovanje Vatrogasne zajednice. 

Kao i prijašnjih godine nastavio se 

socijalni program pomoći osobama 

slabijeg imovnog stanja u vidu mjesečne 

pomoći u naturi u iznosu od 150,00 kuna i 

pomoć pri nabavi ogrijeva. 

Nastavljen je i program  pomoći za 

opremanje svakog novorođenog djeteta u 

Općini. Također je nastavljeno i 

sufinanciranje đačkih karti za naše 

srednjoškolce. 

Ove godine Općina je svim našim 

osnovnoškolcima osigurala besplatne radne 

bilježnice i školski pribor, a svim malim 

sumještanima prigodne poklon pakete za 

Božić. 

Temeljem  Javnog poziva za financiranje 

programa i projekta udruga na području 

Općine Severin za 2019. godinu sklopljeni 

su Ugovori između Općine Severin i 

Udruga koje djeluju na našem području: 

LU „Srnjak“, ŠRD „Slavija“, KUD 

„Palična“ i Udruga umirovljenika Općine 

Severin.   

Ove godine znatno su povećana sredstva 

kojima Općina financira rad dječje 

igraonice u okviru KUD-a Palična. 

Udruzi naših umirovljenik ustupljene su na 

korištenje prostorije bivšeg matičnog ureda 

koje su oni lijepo uredili za svoja druženja 

i edukacije. 

 

 
 

Financiranjem sportskih programa naših 

udruga promičemo bavljenje tjelesnom 

aktivnošću kod naše djece, mladih, ali i 

ostalih stanovnika naše Općine i potičemo 

ih na ostvarivanje što boljih sportskih 

rezultata. 
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Ništa manje važne su i kulturne aktivnosti 

koje potičemo financiranjem KUD-a 

Palična kao čuvara autohtone tradicije 

našeg kraja. 

Obilježili smo  Dan Općine i blagdan Sv. 

Ivana Krstitelja, njenog nebeskog 

zaštitnika. 

Program obilježavanja započeli su naši 

ribolovci ŠRD Slavije  CARP cupom u 

ribolovu.  23. lipnja naši lovci LU Srnjak 

održali su natjecanje u gađanju glinenih 

golubova, a Vatrogasna zajednica 

organizirala je svečanu sjednicu i druženje 

povodom proslave 90. godišnjice rada 

DVD-a Severin. 

 

Na sam dan Općine 24. lipnja priređen je 

bogat program. 

Svečani dio proslave započet je 

polaganjem vijenaca kod spomenika Palim 

braniteljima u Domovinskom ratu i Sv. 

Misom u crkvi Sv. Ivana Krstitelja. 

 

 
 

Nakon toga održana je svečana sjednica  

kojoj su prisustvovali čelnici BBŽ-a, 

načelnici drugih općina i brojni drugi gosti 

za koje je poslije sjednice priređen i 

prigodni ručak. 

Kao i dosadašnjih godina, pod 

pokroviteljstvom Općine održana je 22. 

općinska izložba vina Severin 2019., koju 

je priredila Udruga vinogradara i voćara 

„Orovački brijeg“.  

 

 
U istom prostoru održana je i izložba 

likovnih radova naše talentirane 

sumještanke Monike Mitrović. 

U popodnevnim satima priređeno je na 

radost brojne djece, ali i nas odraslih, 1. 

natjecanje u dječjim igrama. Tako se vukao 

konop, nosilo jaje u žlici, skakalo u 

vrećama… Podijeljene su i medalje 

pobjednicima, a svi natjecatelji počašćeni 

su pizzama i sokovima. Poslije toga 

uslijedio je bogat kulturno-umjetnički 

program  KUD-a Palična i njihovih brojnih 

gostiju. U večernjim satima za zabavu do 

duboku  u noć bio je zadužen tamburaški 

sastav Slavonske lole. 
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U želji da  nadolazeća 2020. godina bude 

još bolja od  odlazeće nam  2019. svim 

žiteljima Općine Severin želim  

blagoslovljen  Božić i  sretnu  Novu 2020. 

godinu. 

 

Lidija Haramina
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OBILJEŽAVANJE DANA OPĆINE SEVERIN 2019. GODINE

Svake godine na samom početku ljeta - 24. 

lipnja - obilježava se dan Općine Severin i 

njezinog nebeskog zaštitnika Sv. Ivana 

Krstitelja. 

Ove godine program obilježavanje Dana 

Općine započeli su naši ribolovci ŠRD 

„Slavije“ organizacijom CARD CUP-a u 

ribolovu koji se održao na našem ribnjaku od 

20. do 23. lipnja.  

 

Nedjelja 23. lipnja 2019. godine bila je 

bogata događanjima.  

Naši lovci iz lovačke udruge „Srnjak“ 

organizirali su kod Lovačke kuće u Orovcu 

cjelodnevno natjecanje u gađanju glinenih 

golubova. 

U poslijepodnevnim satima Vatrogasna 

zajednica  priredila je proslavu velike 

obljetnice - 90. godišnjice rada DVD-a 

Severin. 

 

 
 

Program je započeo okupljanjem sudionika 

ispred vatrogasnog doma i  mimohodom do 

Crkve Sv. Ivana Krstitelja gdje je služena  

Sv. Misa. Program se nastavio u velikom 

šatoru iza zgrade općine gdje je održana 

svečana sjednica sa brojnim uzvanicima i 

prigodni ručak. 

Na sam dan Općine 24. lipnja priređen je 

bogat program. 

 
Svečani dio proslave započet je polaganjem 

vijenaca kod spomenika Palim braniteljima u 

Domovinskom ratu i Sv. Misom u crkvi Sv. 

Ivana Krstitelja. 
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Nakon toga održana je svečana sjednica kojoj 

su prisustvovali čelnici BBŽ-a, načelnici 

drugih općina i brojni drugi gosti za koje je 

poslije sjednice priređen i prigodni ručak. 

 
Naši vinogradari i voćari udruženi u udrugu 

„Orovački brijeg“ pod pokroviteljstvom 

Općine održali su  22. općinsku izložbu vina 

sa degustacijom Severin 2019. 

 
 

U poslijepodnevni satima održano je 1. 

natjecanje u dječjim igrama koje je 

organizirala Martina Gabriel Jelenić. Bilo je 

tu svega – povlačenja konopa, nošenja jajeta 

u žlici, skakanja u vrećama….a najviše 

zabave i veselja za naše najmlađe. 

 

 

Najmlađi su uživali i u napuhancu koji je 

načelnik zakupio na njihovu pismenu 

zamolbu. 

 

 
 

 

Okupljeni mještana i gosti sa oduševljenjem 

su pratili folklorne nastupe koje su priredili 

KUD Palična i njihovi brojni gosti u okviru 

„Severinskog ljeta“ koje KUD Palična 

tradicionalno organizira, ove godine 22. puta. 
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Osobitu pozornost privukao je šaljivi igrokaz 

KUD-a  „Palična“  koji je nasmijao i zabavio 

sve okupljena ali i  prikazao bogatu baštinu 

ovog našeg bilogorskog kraja. 

 

 
 

Nakon uspješnog 22. Severinskog ljeta 

zadovoljstvo nisu krili predsjednica KUD-a 

„Palična“ Ljiljana Raičković  

 

 
 

i voditelj folklora u KUD-u Palična Igor 

Grgić. 

 

 
 

U obilju popratnih sadržaja najviše su uživali 

naši najmlađi, ali i oni malo stariji mještani. 

 

 
 

            
 

Za večernju zabavu koja je potrajala do 

duboko u noć bili su zaduženi glazbeni sastav 

Max 5 i  zvijezde večeri - tamburaški sastav 

Slavonske lole. 

 

 
 

Matea Krpan 

Lidija Haramina 

 

 



„SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE SEVERIN“  Broj 4.  blagdansko izdanje 2019. 

 

10 
 

UDRUGA UMIROVLJENIKA OPĆINE  SEVERIN 

Udruga umirovljenika i ove je godine bila  

vrlo aktivna. Bili smo dva puta u 

Daruvarskim toplicama i jednom na moru u 

Crikvenici.  

Zadnji izlet u Daruvarske toplice bio je 

cjelodnevni, s ručkom, a zatim smo na 

povratku kući imali večeru uz glazbu u 

Vatrogasnom domu Severin. Umirovljenici 

su bili oduševljeni i dobro se zabavili.  

Osnovali smo druženje u našim prostorijama 

(stari mjesni ured) i to dva puta mjesečno uz 

kolače i piće, dok se neki kartaju,  a padne i 

pokoja pjesma. 

Zatim smo išli u posjetu starijim i nemoćnim 

samcima, našim mještanima, uz male 

poklone. 

U 11. mjesecu u prostorijama naše udruge, 

potpisali smo, zajedno sa predstavnicima 

udruga  iz Velikog Trojstva, Šandrovca, 

Babinca i Lasovca, ugovor temeljem javnog 

poziva Bjelovarsko-bilogorske županije. 

Priredili smo i prigodnu zakusku.  

Na kraju da kažem, sve ove događaje 

dogovaramo na sjednicama Upravnog odbora 

udruge, a  koje su  održane sedam puta ove 

godine. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Predsjednica Kata Mitrović 
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VATROGASNA ZAJEDNICA OPĆINE SEVERIN 
 

 
 

 

 

 

Vatrogasna zajednica sa ponosom može 

istaknuti kako je jedna od njenih članica -  

DVD Severin - proslavila ove godine 90 

godina postojanja i djelovanja na ovim 

prostorima. Proslava se odvijala u sklopu 

dana Općine Severin, 23. lipnja. Na proslavi 

je sudjelovalo stotinjak ljudi, što vatrogasaca, 

prijatelja i ostalih žitelja Općine Severin kao 

i dragi nam prijatelji iz susjednih DVD-a, 

prijatelji vatrogasci iz Martijanca – 

Varaždinska županija i Glogovnice – 

Koprivničko Križevačka županija. Održan je 

mimohod, vatrogasni ešalon do mjesne 

Crkve sv. Ivana Krstitelja. Nakon svete mise 

održana je svečana sjednica DVD-a Severin i 

podijeljena su priznanja članovima društva, 

svim sponzorima i Općini Severin, kao 

generalnom sponzoru proslave. Moramo 

istaknuti kako je mimohod vodio naš počasni 

zapovjednik, Milko Krapec, koji je član već 

60 godina, a vodstvo DVD-a držao je pod 

svojom palicom čak 40 godina. Ovim putem 

se zahvaljujemo. 
 

 
 
 

 
Tijekom cijele godine održavane su vježbe i 

druženja vatrogasaca, kako na domaćem 

terenu tako i u susjednim prijateljskim 

društvima.  

 

DVD-e Orovac već tradicionalno održao je 

proslavu Gospe Karmelske, kao zaštitnice 

svoga sela. Tijekom proslave održana je 

vatrogasna vježba spretnosti i spremnosti 

naših vatrogasaca.  

 

Moramo napomenuti da svi članovi društva, 

vatrogasci, rade preventivne nadzore, kao 

mjeru zaštite od požara, a najintenzivnije 

tijekom ljetnih žetvenih radova.  

 
 
 
 
 

                  Antonio Babec 
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PODRUČNA ŠKOLA SEVERIN 

Područna škola Severin broji 35 učenika koje 

okuplja iz Severina i okolnih naselja: Orovca, 

Kašljavca i Ravneša. To je područna škola s 

najvećim brojem učenika i ima četiri čista 

razredna odjela. 

U kalendarskoj godini 2019. u školi su radile  

razredne učiteljice Dejana Carević, Gordana 

Vitanović, Vesna Vlajinić i učiteljica 

pripravnica na zamjeni, Valentina Hasan. 

Nakon što je s punim radnim stažom 

učiteljica Milka Grgić otišla u mirovinu, na 

njeno mjesto došao je učitelj Saša 

Kuprešanin. U školi nastavu engleskog jezika 

održava predmetna učiteljica Marijana 

Popijač, nastavu vjeronauka vjeroučiteljica 

Jasna Kubica, nastavu njemačkoga jezika 

predmetna učiteljica Emina Šušenj, a  

nastavu informatike  u četvrtom razredu, kao 

izvannastavnu aktivnost, drži predmetna 

učiteljica Ivana Šćuric.  

Škola je još 2018. g. ušla u proces energetske  

obnove školske zgrade koji je uspješno 

završen tijekom ove godine. Na zgradi je 

obnovljena  kompletna fasada i stolarija. Na 

prvom katu, obnovljeni su podovi, izmijenjen 

je tlocrt, čime je dobivena nova velika 

učionica i nova zbornica. Također je u 

potpunosti obnovljena sportska dvorana 

škole. Energetsku obnovu školske zgrade 

financirala je EU i BBŽ. 

 Tijekom godine učenici su sudjelovali u 

različitim aktivnostima koje su dodatno 

oplemenile nastavu: učenici četvrtih razreda 

nekoliko godina za redom sudjeluju  u 

školskom projektu „Četvrti u gostima“ koji je 

započet  u PŠ Severin i u kom sudjeluju svi 

učenici četvrtih razreda OŠ Ivana viteza 

Trnskog. Obilježavamo posebne datume, kao 

što su Valentinovo, Poklade, Dan planeta 

Zemlje, Dan škole, Dan mira, Olimpijski 

dan, Dan kruha i sl.  Učiteljice sustavno 

planiraju, organiziraju i provode razne 

prigodne i zanimljive aktivnosti koje nastavu 

čine suvremenom i kvalitetnom, a boravak u 

školi ugodnim i zabavnim. 

Kako bi učenici imali što širi uvid i u 

praktični dio naučenog na klasičnoj nastavi,  

odgojno-obrazovni rad često se izvodi na 

terenskoj nastavi koju su ove godine 
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učiteljice i učenici nekoliko puta proveli na 

raznim destinacijama. U realizaciji projekata,  

škola podršku pronalazi i u Općini s kojom 

godinama dobro surađuje i koja potpomaže 

svoje najmanje stanovnike materijalnim 

sredstvima/školskim priborom ili 

donacijama. 

Kao uvod u zimske praznike, tradicionalno  

se održava i božićna radionica roditelja i 

učenika kao i božićna priredba koju učenici i 

učiteljice zajedno pripremaju za roditelje i 

prijatelje. Kako je u 2018./2019. g. školska 

zgrada bila pod građevinskim radovima i nije 

bilo moguće održati božićnu priredbu u 

školskoj dvorani, u suradnji s Općinom 

priredba se održala u društvenom domu u 

Orovcu, što također govori o dobroj suradnji 

i organizaciji Općine i škole.  

Zajedničkim naporima, strpljenjem i dobrom 

suradnjom postignut je novi, moderni 

standard škole, a  time i ugodniji boravak i 

kvalitetnije odgojno – obrazovno ozračje za 

učenike i zaposlenike u školi. 

Sve najljepše, mir i zadovoljstvo u 

nadolazećim danima, sretnu i uspješnu Novu 

2020. godinu 

svim ljudima žele učiteljice, učitelj   i 

učenici PŠ Severin! 

     

                                                                 

 

Gordana Vitanović 
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ŠRD „SLAVIJA“ 

 

Tijekom 2019. godine na športskom ribnjaku 

„Selište“ u Severinu, održana su tri 

natjecanja u disciplini - „Lov ribe udicom na 

plovak”, tri natjecanja u disciplini - „Lov 

šarana” te dva kola Županijske šaranske lige.  

Natjecatelji u disciplini „Lov ribe udicom na 

plovak” ostvarili su šesto mjesto u III. 

Hrvatskoj ligi  - Istok. 

Natjecatelji u disciplini „Lov ribe udicom na 

plovak” ostvarili su deveto mjesto u 

županijskoj ligi, a na Ligi zajednice, prvo 

mjesto. 

Natjecatelji u disciplini šaranskog ribolova 

ostvarili su izvrsne rezultate, u svih pet kola 

lige bili su izvrsni i samim time završili su 

ligu kao prvoplasirani u tom natjecanju.  

Kao prvaci Županijske šaranske lige, plasirali 

su se u Međužupanijsku ligu, gdje su završili 

kao treće plasirana ekipa. 

Kroz 2019. godinu, na športskom ribnjaku 

ŠRD „Slavija“ Severin, ugostili smo preko 

500 ribiča sa područja republike Hrvatske i 

okolnih, susjednih država, gdje su lovljeni 

kapitalni primjerci riba. Brigom članova 

društva oko same vode i okoliša te s radnim  

 

akcijama kroz cijelu godinu ostvareni su  

ciljevi koje smo planirali za ovu godinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   Vladimir Jelenić 
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UDRUGA VINOGRADARA I 

VOĆARA  „OROVAČKI BRIJEG“ 

SEVERIN 

Naša Udruga je najstarija udruga vinogradara 

i voćara na području županije Bjelovarsko-

bilogorske - aktivna je od 1997. godine. 

Tijekom 2019. godine udruga se bavila 

svojim redovnim aktivnostima i 

obilježavanjem tradicionalnih  manifestacija. 

Tako je u mjesecu siječnju, u vinogradu 

našeg člana, gosp. Čedomira Predragovića, u 

mjestu Babinac, održano obilježavanje 

blagdana „Vincekovo“. Orezani su prvi 

trsovi u vinogradima članova udruge. 

Ceremoniju je vodio vinski Biskup Miroslav 

Dergez. Nakon službenog dijela slijedilo je 

druženje vinogradara uz domaće delicije i 

kušanje vina.  

U mjesecu travnju održana je izborna 

skupština udruge, gdje je gosp. Ivan Bažulić, 

izabran za predsjednika. Usklađen je statut 

udruge te donesen plan rada za naredno 

razdoblje. 

24. lipnja održana je tradicionalna izložba 

vina pod pokroviteljstvom Općine Severin,  

22.  po redu. Sakupljeno je 47 uzoraka vina 

te su polučeni jako dobri rezultati. Šampion 

izložbe bio je vinogradar Zdenko Janći, član 

susjedne udruge, sa vinom „Sauvignon“, 

ocjena 18,30, zlatna medalja. Titulu 

najboljeg, naše Udruge, odnio je gosp. 

Zdenko Rogović za vino „Chardonnay“, 

ocjena 18,20,  zlatna medalja. 

U godini na isteku  naši članovi  sudjelovali 

su na izložbama susjednih udruga gdje smo 

prezentirali i dokazali kvalitetu naših 

„Orovačkih „ vina. 

10. studenog održali smo manifestaciju 

„Martinje“ u vatrogasnom domu Severin, 

gdje je ceremoniju vodio vinski Biskup 

Tomislav Matić. 

Uz sve radne sastanke redovito se je 

kontroliralo i zdravstveno stanje vinograda 

zbog pojave bolesti „zlatne žutice“ koja, na 

našu sreću, još nije zahvatila Bilogoru. 

                                 

 

     InVino        

Veritas!!! 

  

             

 

 

  

  

                   

    Tibor Tober 
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KUD „PALIČNA“ SEVERIN 

Dragi naši sumještani, evo stigli smo do kraja 

godine, pa da vam i mi malo nešto napišemo 

što smo ove godine radili. Godina je bila 

vesela, puna pjesme, plesa i nastupa. 

Pokazali smo naše običaje u Rovišću, 

Beničancima, Iloku, Starom Topolju, 

Pitomači, u Gudovcu na Jesenskom sajmu, 

Bereku, Bjelovaru, Ivanjskoj, Martijancu, na 

Sajmu sira u Grubišnom Polju, Pupelici,  

Nevincu na Tamburijadi, gdje su se uz 

plesače, samostalno predstavili i naši 

tamburaši sa svojim obradama popularnih 

pjesama. U Bjelovarskoj katedrali predstavili 

smo se Marijanskim napjevima, u Šandrovcu 

smo na prvu nedjelju Adventa pjevali u 

crkvi. Svirci su bili na seminaru u 

Križevcima. 

U Velikom Trojstvu godinama se održavaju 

fotografski susreti BILOKLIK, gdje dolaze 

fotografi iz cijele države. Ovogodišnja tema 

bila je „Mladenci u nekadašnja vremena“. 

Gospodin Igor Grgić pripremio je i obukao 

naše mlade članove za snimanje. Moramo se 

pohvaliti da su bili pravi hit! 

Kad smo već  kod svatova i mladenaca, imali 

smo mi u KUD-u i prave mladence.  Udali 

smo našu tetu Martinu za svirca Hrvoja. 

Cijeli KUD se  potrudio ispratiti ih onako 

pravo  folkloraški.  

 

Aktivno smo sudjelovali u obilježavanju 

Dana općine. U večernjim satima održali smo 

naše 22. „Severinsko ljeto“. Kao i svake 

godine potrudili smo se da vam pokažemo 

nešto i od našega rada. Nadamo se da ste se 

dobro zabavili uz naše glumice između 

nastupa gostojućih KUD-ova. Bilo bi toga i 

još da nas nije malo omela kiša, ali zato 

očekujte nastavak sljedeće godine. 

 

                                                                          

Za KUD „Palična“ tekst i foto                                                                                  

Ljiljana Raičković 
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LOVAČKA UDRUGA „SRNJAK“ SEVERIN 

 

Lovačka udruga Srnjak Severin i ove je 

godine imala uspješnu i aktivnu godinu.   

 

Uređivali smo i održavali okoliš Lovačke 

kuće, pripremali hranu za divljač. Hranu smo 

tijekom zimskog perioda djelili po 

hranilištima.  

 

Kao i svake godine organizirali smo druženja 

sa našim kolegama lovcima iz drugih 

lovačkih udruga. 

 

 
 

Za Dan Općine Severin organizirali smo 

takmičenje u spretnosti gađanja glinenih 

golubova. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

    Desimir Matić 
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IGRAONICA KUD-a  „PALIČNA“

Igraonica KUD-a Palična Severin započela je novu pedagošku godinu 2018./2019. s 02. 

listopadom 2019. kada je upisanio 25 djece i njihovom odgojiteljicom Martinom Sabadžijom.  

U igraonicu se upisuju djeca od svoje navršene četvrte godine pa do predškolaca koji u njoj 

obavljaju ujedno i malu školu. Prvih dana smo se međusobno upoznavali, a već 22. listopada 

obilježili Dane kruha. 

Ubrzo nam je došao i blagdan Sv. Nikole kojeg smo obilježili 06. prosinca 2018. godine, uz 

posjet jednog od roditelja koji se prerušio u Sv. Nikolu.  
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U prošlogodišnjem radu igraonice krenula je  obnova zgrade pa su tako i naše prostorije 

krenule sa uređenjem. Cijelu smo godinu bili u zajedničkom radu sa majstorima. Tako su, 

često,  za naše aktivnosti, upravo majstori  bili inspiracija.  

Rođendane slavimo na različite načine i sa različitim tortama, nekada i bez torti, najsretniji 

smo kada nakon rođendana proslavu nastavljamo kod kuće. 
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Ubrzo nam stiže Božić pa smo krenuli s izradom božićnih ukrasa, kao i prepremom za 

božićnu predstavu  u sklopu sa školom. 

   

 

 

 

Kako smo uočili da preko zime ptice sjede na granama, a nema lišća niti hrane, svim snagama 

smo se potrudili da im izgradimo privremene kućice, pripremimo ih za njih, stavimo hranu 

unutra i postavimo ih na obližnje grane kako bi nam ptičice preživjele zimu. 

Veliki smo graditelji, kao i glumci na vlastitim predstavama. 
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Brinemo se o prirodi pa razvrstavamo smeće. 

Bili smo na predstavi „Svi o Vuku“ 18.05.2019. godine, kao i na završnom izletu 11.07.2019. 

godine kada smo posjetili „Đurđevačke peske“ i domaćinstvo u Otrovancu. 

 

Završnom priredbom smo otpratili predškolarce u školske klupe. 

 

                                                                             Martina Sabadžija Bokan 
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SVADBENI  OBIČAJI NAŠEG  KRAJA 

Istinski njegovatelj izvornog izvornog folklora našeg kraja, naš sumještanin, gospodin Igor 

Grgić,  priredio nam je priču o svadbenim običajima našeg kraja.  

 
MUŠKO  SVATOVSKO  RUVO 

 Košulja u četri pole, dolje neporubljene od istog platna 

 Na prsima izvezena crnom ili crvenom vunicom, u pojasu se steže uzicom od crvene i 

bijele vune. 

 Gače u četri do šest  pola,  dolje neporubljene od istog platna  

 Uske hlače od darovca, odnosno od neobojene vune    

 Zobunec  ili  prsluk  od  crnog  darovca  

 Kožun   domaće izrade 

 Kepenak tamno modre ili crne boje  

 Šubara od janjeće kože (crna ili žuta) 

 Škriljak od zobene slame  

 Opanci 

 Tkanica  od vune tkana ili iverana na mali 

ručni tkalački stroj zvan daščica- 

ponajviše su nosili momci pravoslavne 

vjere. 

 

 

 

ŽENSKO SVATOVSKO  RUVO  slično je ruvu  

koje nosi svaka udana žena,  samo je pažljivije 

izrađeno, a sastoji se od 

 NAVLAČAK - vrsta košulje kratkih 

rukava, izrađena  u četiri  pole  od bijelog 

lanenog   platna  

 OPLEČAK-  domaće platno širokih rukava  

koji se od vrata do šaka spuštaju bez 

ikakvih poprečnih spojeva,  izrađen u šest 

pola, oko vrata se veže crvenom vrpcom. 

 PODRUBINKA -  u četiri do šest pola 

spajana 

 RUBINA – u četiri do šest pola  sastavljana 

bez ikakvih ukrasa  npr. volana, čipke i sl. 

 FERTUN – bijelo platno u dvije pole  

 ZOBUNEC  - lajbec od crne svile ili crnog 

darovca izvezen (po bosanski) 

 ACABAJKA -   neka vrsta duge kabanice 

od darovca  

 KEPENAK- tamnomodra ili crna kabanica 

vojničkog kroja koja se nosi isključivo u hladnim danima  

 na  dan svadbe obuva cipele sa saram i visokom petom – kupljene ili posuđene. 
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ŽENSKI ODJEVNI PREDMETI POSLIJE SVADBE 

 JAKAN - od crnog  ili smeđeg tvorničkog sukna  

 TUŠLIN  - smeđe ili crne  boje, lakšeg  sukna 

(materijala) 

 OPANCI 

 

 

 

Kako govori zapis gospodina Lovrenčevića u mjestu Čurlovac 

po sneš je išlo devet muškaraca  u trojim kolima i jedna ženska 

osoba, udana žena ili djevojka zvana djeveruša. 

 
DARIVANJE  

Oko 10 sati navečer  mladoj se skida vijenac. Oblači se u 

svakidašnje ruvo i na glavu stavlja se poculica ili špice, rubac. 

 

Obje majke pripremaju darove za svatove. Na preslicu stavljaju 

darove, prihvate ju i dolaze među svatove, a između njih stupa 

dudaš koji svira i pjeva: 

                                              Prevezli su dundaru 

                                              Kroz zelenu dubravu 

                                              Pitaju je svatovi 

                                              Gdje   s` ti dundo darovi 
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TREĆI DAN 

 

Domaćin nahrani i rakijom okrijepi dudaša i barjaktara, te  pođu selom ponovo sabrati   

svatove   na   ručak. Kada se svi skupe,  počinje svatovski dan.  Kum kratko  govorom poziva 

goste na umivanje.  Debeli  kum  prvi   baci  u pehar forint, a mlada polijeva ruke pružajući 

mu ručnik  da se obriše. Tako čine i ostali svatovi i daju manje darove. 
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Žene u tušlinima (bluze), utjecaj trgovačkih tkanina, u kombinaciji sa domaćim platnom, šlingane, 

dupljane  rubače.  

U crvenom tušlinu žena ima zadaću spremiti mladenku za svatove i brinuti za nju cijelo vrijeme. 

 

 

 

 

 

 

Igor Grgić 
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PRAZNIK RADA U OPĆINI SEVERIN 

I ove godine obilježili smo Međunarodni 

praznik rada natjecanjem u kuhanju graha. 

Sudjelovalo je 9 ekipa. Svaka ekipa pokušala 

je skuhati grah najbolje što zna. Svatko je 

imao svoje "tajne" recepte i začine. Žiri je i 

ove godine imao težak zadatak. Trebalo je 

ķušati svaki grah, ocijeniti ga i naravno 

donijeti odluku čiji je grah najbolji. Ove 

godine 1. mjesto osvojili su Željko Mitrović i 

Damir Žmegač. Nakon proglašenja 

pobjednika, ostatak graha podijelio se 

okupljenim mještanima. Poslije dobre klope 

nastavilo se druženje, uz smijeh i igru sa 

najmlađima, do kasno popodne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Martina Gabriel Jelenić  
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1. NATJECANJE U DJEČJIM IGRAMA SEVERIN 2019. GODINE 

Ove godine u okviru obilježavanja Dana 

Općine održano je Prvo natjecanje u dječjim 

igrama.  

Idejni začetnik i glavni organizator bila je 

Martina Gabriel Jelenić. 

 

 
 

 

U obilju veselja i igre naši najmlađi 

sumještani, podijeljeni u ekipe pod vodstvom 

nešto starijih mještana, natjecali su se u 

tradicionalnim dječjim igrama – bacanju 

potkove, nošenju jajeta u žlici, povlačenju 

užeta, trčanju štafete i skakanju u vreći.                                                                                                                 

Zdušno su ih bodrili mnogobrojni glasni i 

oduševljeni navijači. 

 

 
 

 

 
 

Najuspješnije ekipe nagrađene su medaljama. 

 

 

Svi su se zajedno okrijepili pizzama i 

sokovima. 

 

 

A poslije svi na napuhanac... 

 

 

 

     Lidija Haramina 
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